
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» СОВЕТСКОГО  РАЙОНА                            

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

   297213, ул.Львовская -8 , с.Черноземное Советского района Республики Крым                    

ОГРН 1149102176299телефон: 9-67-16e-mail: schoolsovetskiy-raion6@crimeaedu.ru 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

          13.03.2025 с.Черноземное          № 49  

 

 

О проведении мониторинга 

качества подготовки 

обучающихся МБОУ 

«Черноземненская СШ» 

Советского района Республики 

Крым в форме всероссийских 

проверочных работ в 2025 году 

 

На основании приказа МКУ «Отдел образования администрации Советского района 

Республики Крым» от 27.02.2025 № 92 «Об организации и проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных  учреждениях Советского района 

Республики Крым в 2024-2025 учебном году», в целях совершенствования и реализации 

процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего 

образования обучающимися МБОУ «Черноземненская СШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы(далее–ВПР)в4классе в следующие 

сроки:  

11 апреля 2025г. –по учебному предмету «Русский язык»; 

16 апреля 2025 г. – по учебному предмету «Математика»; 

18 апреля 2025г.–по учебному предмету«Окружающий мир», «Литературное 

чтение», «Английский язык». 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 4 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: chernozemnensckaia.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕРНОЗЕМНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 18.09.2024, 14:18
Действителен до: до 12.12.2025, 14:18

Ключ подписи: 00A0FDE13AACC808E531AC200ABAE2729B

mailto:schoolsovetskiy-raion6@crimeaedu.ru


классе на следующих уроках: 

–по русскому языку 11 апреля  2024 года на 2 уроке (45минут); 

–по математике 16 апреля 2024 года на 2 уроке(45минут); 

      –по окружающему миру «Литературное чтение», «Английский язык»- 

 18 апреля 2024 года на 2 уроке( 45минут). 

3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

–по русскому языку(14учащихся)–7кабинет; 

–по математике(14учащихся)-7кабинет; 

–по окружающему миру(14учащихся)-7кабинет. 

4. Назначить ответственным за проведение ВПР в 4 классе Беляеву Екатерину Вячеславовну,  

педагога-психолога. 

5. Провести Всероссийские проверочные работы в 5классе в следующие сроки: 

14 апреля 2025 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

16 апреля 2025 г. –по учебному предмету«Математика»; 

 18 апреля 2025 г. - по учебным  предметам «История»,  «Литература», «Английский язык» ; 

22 апреля 2025 г. –по учебному предмету «Биология», «География». 

6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в5классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку 14 апреля 2025 г.  на   2-3 уроках(45 минут); 

– по математике 16 апреля 2025 г.   на  2-3уроках(90минут); 

– по истории, литературе, английскому языку  18 апреля 2025 г. на2уроке(45минут); 

– по биологии, географии 22 апреля 2025 г. на   2уроке(90минут). 

 

7. Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие помещения: 

– по русскому языку(11учащихся)-12 кабинет; 

– по математике(11учащихся)-8кабинет; 

– по истории, литературе, английскому языку (11учащихся)-9кабинет; 

– по биологии, географии(11учащихся)-6 кабинет. 

8. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5классе Беляеву Екатерину Вячеславовну, 

педагога-психолога. 

9. Провести Всероссийские проверочные работы(далее–ВПР)в 6классе в следующие сроки:  

14 апреля 2025 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

23 апреля 2025 г. –по учебному предмету«Математика»; 

24и29 апреля 2025г.по учебным предметам «Биология», «География», 

«История», «Обществознание»(два предмета на основе случайного выбора через личный 

кабинет в ФИСОКО). 

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 6 классе на 



следующих уроках: 

– по русскому языку 14апреля 2025года на2-4уроках (  45 минут); 

– по математике 23апреля 2025годана2-3уроках (  90минут); 

– по истории, биологии, географии, обществознанию (двум предметам на основе 

случайного выбора через личный кабинет в ФИС ОКО) 24 и 29 апреля 2025 года на 2 

уроках (45 минут). 

11. Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения: 

– по математике(19учащихся)–4кабинет; 

– по русскому языку(19учащихся)– 12 кабинет; 

– по истории, биологии, географии, обществознанию (двум предметам на основе 

случайного выбора через личный кабинет в ФИС ОКО) (19 учащихся) – 6 кабинет. 

12. Назначить ответственным за проведение ВПР в 6классе Беляеву Екатерину Вячеславовну , 

педагога-психолога. 

13. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее–ВПР) в 7 классе в следующие сроки: 

14.         28 апреля 2025 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

25апреля2025г.  – по учебному предмету «Математика»; 

30  апреля  – по учебным предметам «История» «Обществознание»,  «Литература», 

«Английский язык»(два предмета на основе случайного выбора через личный кабинет в ФИС 

ОКО); 

05 мая 2025г- по учебным предметам «Биология»,«География», «Физика», «Информатика» 

(два предмета на основе случайного выбора через личный кабинет в ФИС ОКО). 

15. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7 классе 

наследующих уроках: 

– по русскому языку 28 апреля 2025года на 2-4 уроках(45минут); 

– по математике 25 апреля 2025года на 2-3 уроках(90минут); 

– по истории, обществознанию, литературе, английскому языку, биологии, географии, 

физике, информатике (двум предмета на основе случайного выбора через личный 

кабинет в ФИСОКО)  30апреля  и 05 мая 2025года на 2 уроках (45 минут). 

16. Выделить для проведения ВПР в 7классе следующие помещения: 

– по математике(15учащихся)–8кабинет; 

– по русскому языку(15учащихся)–12кабинет; 

– по истории, обществознанию, литературе, английскому языку, биологии, 

географии, ( по двум предметам на основе случайного выбора через личный 

кабинет в ФИС ОКО) (15 учащихся) – 9 кабинет. 

17. Назначить ответственным за проведение ВПР в 7 классе Нелиду И.В., советника директора. 

18. Провести Всероссийские проверочные работы в 8 классе в следующие сроки : 

26 апреля 2024 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

02апреля 2024г.–по учебному предмету«Математика»; 



07и08мая2024г.–по учебным предметам«История», «Обществознание», «Литература», 

«Английский язык»,«Биология»,«География»,  «Физика», «Химия», «Информатика» (два 

предмета на основе случайного выбора через личный кабинет в ФИС ОКО). 

19. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 8 классе 

наследующих уроках: 

–по русскому языку 06 мая 2025года  на2-4уроках(45 минут); 

 

–по математике 05.05.2025годана2-4уроках(90минут); 

 

– по истории, биологии, литературе, английскому языку, географии, 

обществознанию, физики, химии, информатике (двум предмета на основе 

случайного выбора через личный кабинет в ФИС ОКО) 07 и 12 мая 2025 года на 2-3  

уроках (45 минут). 

20. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения: 

 

– по русскому языку(15учащихся)–12кабинет; 

– по математике(15учащихся)–8кабинет; 

– по истории, обществознанию, литературе, английскому языку, биологии, 

географии, физики, химии, информатике (по двум предметам на основе случайного 

выбора через личный кабинет в ФИС ОКО) (15 учащихся) – 6 кабинет. 

21. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8классе Нелиду И.В., советника директора. 

22. Провести Всероссийские проверочные работы (далее–ВПР) в10 классе в следующие сроки: 

12 мая 2025 г. – по учебному предмету «Русский язык»; 

13мая 2025г.–по учебному предмету«Математика»; 

14и15 мая2025г.–по учебным предметам«История», «Обществознание», «Литература», 

«Английский язык»,«Биология»,«География»,  «Физика», «Химия»   (два предмета на основе 

случайного выбора через личный кабинет в ФИС ОКО). 

23. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 10 классе на 

следующих уроках: 

–по русскому языку 12 мая 2025 года на2-4уроках(90 минут); 

–по математике 13мая 2025 года на2-4уроках(90минут); 

  -по истории, биологии, литературе, английскому языку, географии, 

обществознанию, физики, химии    (двум предмета на основе случайного выбора 

через личный кабинет в ФИС ОКО) 14 и 15 мая 2025 года на 2-3уроках (90 минут). 

24. Выделить для проведения ВПР в10 классе следующие помещения: 

                          –по русскому языку (9учащихся)–10кабинет; 

– по математике (9учащихся)–4  кабинет; 

– по истории, биологии, литературе, английскому языку, географии, обществознанию, 

физики, химии    (двум предмета на основе случайного выбора через личный кабинет в 

ФИС ОКО)- 6 кабинет. 

25. Назначить ответственным за проведение ВПР в 10 классе Беляеву Е.В., педагога-

психолога. 



 

26. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по МБОУ «Черноземненская 

СШ» заместителя директора Клименко В.В. и передать информацию об ответственном 

организаторе (контакты организатора) муниципальному координатору. 

27. ОтветственномуорганизаторупроведенияВПРзаместителюдиректораКлименко В.В.: 

Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 

организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/), заполнение опросного листа ОО - участника ВПР, получение 

инструктивных материалов и др. 

    Организовать проведение ВПР в соответствии с Порядком, Графиком проведения мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме 

ВПР и Графиком формирования организационных и информационных ресурсов для проведения 

ВПР (Приложения 1, 2, 3 к приказу Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 25.02.2025 № 295 «Об организации  проведении всероссийских проверочных работ  в 

общеобразовательных организаций Республики Крым в 2024-2025 учебном году»). 

Обеспечить: 

соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых актов, 

инструктивно-методических материалов по проведению мониторинга качества подготовки 

обучающихся в общеобразовательных организациях в форме ВПР; 

 определение дат проведения ВПР в соответствии с Графиком проведения 

Мониторинга; 

 техническую готовность к проведению работ; 

 внесение изменений в календарно-тематическое планирование и расписание учебных 

занятий (при необходимости); 

 объективность проведения и проверки ВПР в соответствии с критериями; 

 вцеляхобеспеченияобъективностипроведенияпроверочныхработорганизовать офлайн 

наблюдение на этапе проведения и проверки ВПР; 

 проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течение 3-х рабочих дней после 

проведения каждой ВПР; 

 соблюдениемеринформационнойбезопасностиприпроведенииипроверкеВПР; 

 проведениеинформационно-разъяснительнойработыповопросампроведенияВПР 

формирование у участников позитивного отношения к проведению ВПР; 

 размещение на сайтах единого графика проведения оценочных процедур 

(Приложение); 

 назначить организаторами в аудиториях, ответственных за организацию проведения 

ВПР в аудиториях: 

- В4-ом классе–Беляеву Е.А., учителя начальных классов. 

- В5-ом,10-омклассе– Беляеву Е.В. ,педагога-психолога. 

- В6-ом,8-омклассе–Нелиду И.В., советника директора. 

 назначить техническим специалистом, осуществляющим техническое 

сопровождение проведения ВПР (работа в информационной системе, печать материалов, 

заполнение и загрузка форм и  т.п.)– Гонцову Е.А., секретаря-делопроизводителя. 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


 Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4      Прущак Н.А., Павленко Л.Г. 

5,6,7,8,10 Дандрок Э.Н., Шамилева Э.Ф., Рыбачук Е.А. 

Литературное чтение 

Литература 

4      Прущак Н.А., Павленко Л.Г. 

5,6,7,8,9,10 Дандрок Э.Н., Шамилева Э.Ф., Рыбачук Е.А. 

Английский язык  4,5,6,7,8,9,10 Сафронова Н.В., 

Математика 4    Прущак Н.А., Павленко Л.Г. 

5,6,7,8,10 ВарениковаИ.А., Бут И.С. 

Окружающий мир  

 

Биология, 

4   Прущак Н.А., Павленко Л.Г. 

5,6,7,8 КинашН.Г., Федорова Н.В. 

История 5,6,7,8,10 Федорова Н.В., Кинаш Н.Г. 

Обществознание 6,7,8,10 Федорова Н.В., Кинаш Н.Г. 

География 5,6,7,8,10 КинашН.Г., Федорова Н.В. 

Физика 7,8,10 Вареникова И.А., Бут И.С. 

Химия 8,10 Прущак В.И., КинашН.Г. 

Информатика 7,8 Нелида И.В., Вареникова И.А. 

 

Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. Каждому участнику выдается один 

и тот же код на все работы. 

Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения 

работы для 4-8 классов. Распечатать варианты ВПР на всех участников. В личном кабинете в 

ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания 

работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2025. 

Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. 

Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2025. 

Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 

предмету. 

Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в 

форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме сбора 

результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

Загрузить форму сбора результатов в ФИСОКО. Загрузка формы сбора результатов в 

ФИСОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР. 

Получить результаты проверочных работ в разделе в личном кабинете  ФИСОКО. 

28. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 

– Получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или 



школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной 

работы; 

– Выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– Выдать каждому участнику код; 

– Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– Собрать работы участников  по окончании проверочной работы и передать их школьному 

координатору проведения ВПР. 

29. Организовать присутствие общественных наблюдателей «ЧерноземненскаяСШ» в день 

проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы из числа родителей. 

30. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочных работ сотрудников по 

основному графику дежурств по МБОУ «Черноземненская СШ». 

 

Директор МБОУ «ЧерноземненскаяСШ» В.И.Прущак 

 

 

С приказом ознакомлены В.В.Клименко 

Л.Г.Павленко 

Н.А.Прущак 

Э.Н.Дандрок 

Э.Ф.Шамилева 

Е.А.Рыбачук 

Е.В.Беляева 

Н.Г.Кинаш 

И.А.Вареникова 

И.С.Бут 

Н.В.Федорова  

Е.А.Гонцова 

 И.В.Нелида 



                                График проведения Всероссийских проверочных работ в 2025 г. 

   №      Класс Предмет Дата Организатор 

проведения 

Эксперты по 

проверке 

1 4 Русский язык  11.04.2025 Прущак Н.А. Прущак Н.А. 

Павленко Л.Г. 

2 4 Математика 16.04.2025 Прущак Н.А. Прущак Н.А. 

Павленко Л.Г. 

3 4 Окружающий мир/литературное чтение/ английский язык  18.04.2025 Прущак Н.А. Прущак Н.А. 

Павленко Л.Г. 

4 5 Русский язык 14.04.2025 Беляева Е.В. Дандрок Э.Н. 

Рыбачук Е.А. 

5 5 Математика 16.04.2025  Беляева Е.В. Вареникова И.А. 

Бут И.С. 

6 5 История/литература/ 

английский язык/ 

18.04.2025  Беляева Е.В. Федорова Н.В. 

Дандрок Э.Н. 

Сафронова Н.В. 

7 5 Биология/география 22.04.2025  Беляева Е.В. Кинаш Н.Г. 

Федорова Н.В. 

8 6 Русский язык 14.04.2025 Нелида И.В. Дандрок Э.Н. 

Шамилева Э.Ф. 

9 6 Математика 23.04.2025 Нелида И.В. Вареникова И.А. 

Бут И.С. 

10 6 География/биология 24.04.2025 Нелида И.В. Кинаш Н.Г. 

Федорова Н.В. 

11 6 Обществознание/история, литература, английский язык 29.04.2025 Нелида И.В. Кинаш Н.Г. 

Федорова Н.В. 

Дандрок Э.Н. 

Сафронова Н.В. 

12 7 Математика 25.04.2025 Беляева Е.В. Вареникова И.А. 

Бут И.С. 

13 7 Русский язык 28.04.2025  Беляева Е.В. Дандрок Э.Н. 

Шамилева Э.Ф. 

   14 7 География/ биология /физика/ информатика 05.05.2025  Беляева Е.В. Кинаш Н.Г. 

Вареникова И.А. 

Нелида И.В. 

15 7 История /обществознание/ литература/ английский язык 30.04.2025  Беляева Е.В. Федорова Н.В. 

Дандрок Э.Н. 

Сафронова Н.В. 

16 8 Русский язык 06.05.2025 Нелида И.В. Дандрок Э.Н. 

Шамилева Э.Ф. 

17 8 Математика 05.05.2025 Нелида И.В. Вареникова И.А. 

Бут И.С. 

18 8 Химия/биология/физика/ география/информатика 07.05.2025 Нелида И.В. Кинаш Н.Г. 

Прущак В.И. 

Вареникова И.А. 

Нелида И.В. 

19 8 Обществознание/история/ литература/ английский язык 08.05.2025 Нелида И.В. Федорова Н.В. 

Дандрок Э.Н. 

Сафронова Н.В. 

   20 10 Русский язык 12.05.2025 Беляева Е.В. Дандрок Э.Н. 

Шамилева Э.Ф. 

21 10 Математика 13.05.2025  Беляева Е.В. Вареникова И.А. 

   Бут И.С. 

22 10 История /обществознание/ литература/ английский язык 14.05.2025  Беляева Е.В. Федорова Н.В. 

Дандрок Э.Н. 

  Сафронова Н.В. 

23 10 География / химия/физика/ 15.05.2025  Беляева Е.В. Кинаш Н.Г. 

Прущак В.И. 

Вареникова И.А. 



 


